
nÓzr
\lYttĚy

l AGENTuRA ocHRÁNY
PRIRODY A XRAJINY
čEsKÉ REPUBuKY

6PRÁVA cHRÁNĚnÉ xnplNt{É oausn
xoxoŘilsxo - lttÁcxÚv xnru

ceská '149

276 01 Mě|ník
tel.r 315 728 061

ÍaX 315 728 o77
lD DS: ahwdypi

e-mail: kokorin@nature.cz
www. kokorinsko. nature.cz

DIe rozdě|ovníku

NASE CISLO JEDNACI O2155IKKJ14 Vyřizuje LUcie Drhoyská MĚLNíK 11' 11' 2o14

Věc: Natura 2000 - Žádost o připomínky k návrhu změny stávající |oka|ity cz0214013 .
Kokořínsko

Vážená pani Starostko, váŽený pane starosto,

dovo|uji si obrátit se na Vás se Žádostí o spolupráci při nap|ňování jedné z významných
povinností v ob|asti ochrany přírody, souvisejících s č|enstvím České repub|iky v Evropské unii,
kterou je dop|ňování a úprava tzv. národniho seznamu evropsky významných |oka|it soustavy Natura
2000.

JiŽ před Vstupem do EU mě|y všechny kandidátské státy povinnost vytvořit přís|ušnou národní
část evropské soustavy chráněných Území, nazvané Natura 2000. Tato soustava sestává ze dvou
typů chráněných území - ptačích ob|astí a evropsky významných |oka|it (EVL)' Evropsky významné
|oka|ity jsou součástí tzv' národního seznamu, ktený je jako ce|ek schvá|en v|ádou a publikován
V podobě jejího nařízení pod č. 3í8/2013 Sb.' kteým se stanoví národní seznam evropsky
významných loka|it. V současné době je v národním seznamu ce|kem ,l075 loka|it. Soustava Natura
2000 je uzákoněna v části čtvrté ($ 45) zákona č' 11411992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění
pozdějších předpisů'

V březnu 20'l 1 se uskutečni|o jednání zástupců Ceské repub|iky se zástupci Evropské komise,
jehoŽ úče|em by|o prověřování soustavy Natura 2000 z h|ediska kva|ity a počtu EVL. Podobně jako
v případě někteých ostatních států sh|eda|a Evropská komrse i v případě České repub|iky určitou
nedostatečnost v počtu navrŽených |oka|it pro některé evropsky významné druhy a některé evropsky
významné typy přírodních stanovišť. Proto uloŽi|a' aby Ceská republika dop|ni|a nové či upravi|a
stávající |oka|ity soustavy Natura 2000 tak' aby by|y zjištěné nedostatky odstraněny. Dop|nění
poŽadovaných |oka|it, nových |oka|it nebo dop|nění předmětů ochrany do již vyh|áŠených |oka|it je
pro č|enský stát povinné a nezařazeni určitých |oka|it by by|o zjevným důvodem pro zahájení
procesu pro poruŠení sm|ouvy o za|ožení ES (tzv. infringementu), případně řízení u Evropského
soudního dvora. Nelze ani Vy|oučit, že na případné nesp|nění této povinnosti by Evropská komise
moh|a vázat pozastavení prostředků ze strukturálních fondů' Resort Životního prostředí, kteÚ za
nap|nění uvedených povinností v České repub|ice odpovídá, tomuto procésu proto věnuje
mimořádnou pozornost.

odborný náVrh na dop|nění národního seznamu EVL by| zpracován Agenturou ochrany přírody
a krajiny cR (AoPK cR) V průběhu roku 2014 na zák|adě Výs|edků bi|aterálního jednání mezi
zástupci Evropské komise a ČR, náVrhů odborníků z akademické sféry, zaměstnanců AoPK ČR
a odborných nev|ádních organizací' Současně budou projednávány potřebné změny a úpravy
stávajících EVL (zejména územní vymezení a změny v předmětech ochrany). U větŠiny těchto |oka|it
jsou úpravy poŽadovány jiŽ de|ší dobu' a proto se VyuŽije připravované nove|izace nařízení v|ády č.

|Č: 62933591 | Bankovní spojen í ČNB Praha 1 | čís|o účtu 18228411|o71o | |ucie'drhovska@nature .cz 1I | 315 728 061



31812013 Sb. Celkem je k dop|nění navrŽeno 61 nových |oka|it, u stávajících 335 evropsky
významných |oka|it dochází ke změně předmětů ochrany a/nebo územního vymezení, které se ve
Většině případů upravuje pod|e jiŽ Vyh|ášených zv|áště chráněných území.

PřestoŽe to zákon č,. 11411992 Sb', o ochraně přírody a krajiny, Ve znění pozdějších předpisů'
nepoŽaduje, rozhod|o vedení MŽP, že změny V soustavě Natura 2000 budou nejprve projednány
s v|astníky, obcemi a \^ýznamnými správci v území tak, aby se co nejvíce vyuŽi|o potenciá|u jejich
zna|ostí, vyš|o se Vstříc jejich odůvodněným a přijate|ným poŽadavkům a zároveň se vysvětli|y
důvody, které Českou repub|iku k rozšiřování soustavy Natura 2000 vedou. Ministerstvo Životního
prostředí pověři|o AoPK ČR, aoy projednáváni procesně zajistila. Proces projednávání změny
národního seznamu vžádném případě nenahrazuje standardní projednávání návrhu vrámci
zákonem stanoveného postupu, pouze ho rozšiřuje a dop|ňuje'

Výs|edkem předjednání bude shromáždění připomínek a návrhů, které Ministerstvo Životního
prostředí Vezme V maximá|ní moŽné míře v úvahu při konečné úpravě znění nařízení vlády,
noveIizujícÍho národní seznam evropsky významných |okaIit'

Dovo|ujeme si Vás proto poŽádai o uveřejnění informace pro širokou veřejnost o návrhu na
doplnění nového předmětu ochrany a rušení stávajícího v již existující loka|itě soustavy Natura
2ooo: CZo214o13 - Kokořínsko na úřední desce vašeho obecního úřadu. Hranici |oka|ity, úda1 o
kategorii zv|áŠtě chráněného území a Výčet dop|ňovaných a rušených předmětů ochrany na|eznete
v příloze dopisu. Vvvěste. prosím. tuto informaci včetně zákresu hranice a popisu |oka|itv na
úřední desce s uvedením |hůtv pro podání písemnÝch připomínek (neipozděii do 30 dnů od
doručení prostřednictvím úřední deskv) - prosím uved'te přesné datum. Případné připomínky jak
ze strany obce, tak vámi shromáŽděné připomínky ze strany veřejnosti nám prosím zaš|ete do 10
dní na adresu Správa cHKo Kokořínsko - Máchův kraj, Česká 149, 276 0í Mě|ník. V případě
zájmu je moŽné svo|ání ústního jednání k vypořádání Vašich připomínek.

Na vyžádáníjsme připraveni podat Vám da|Ší vysvět|ení či iníormace' MůŽete se na nás
obrátit te|efonicky na te|. 315 72 80 70 nebo e-mai|em na adresu:
Iucie.drhovska@nature.cz. Všeobecné informace o soustavě chráněných území Natura
2000 V ceské reoub|ice můžete získat také na Webové stránce www.natura2000'cz.

Přílohy:
Příloha č. 1 Výčet dotčených předmětŮ ochrany
Pří|oha č. 2 Mapa |oka|ity

Rozdě|ovník:
Obec Blatce, Houska 79, 471 62 Blatce
Město Doksy, náměstí Repub|iky 193,472 01 Doksy
Město Dubá, Masarykovo náměstí č.p. 138' 471 41 Dubá
obec Luka, Luka č.p' 17,47201 Doksy
obec Zdírec' Zdirec 7 , 472 01 Doksy
obec Dobřeň, Jestřebice č'3o, 277 23 Kokořín
obec Do|ní Zimoř, Dolní Zimoř 38' 27721 Liběchov
obec Hostín, Hoslín 56, 277 32
obec Kanina, Kanina čp.34, 277 35 Mšeno
obec Kokořín. Kokořín 52. 277 23 Kokořin

Ing' Ladis|av Pořízek
VEDOUCI SPRÁVY

Agentuťa ochrany přÍrody a kajiny ČR
správa cHKo

Kokořínsko - Máchův kral
Č6ská '149, 278 01 Mělník

|Č: 62933591 ] Bankovní spojení ČNB Praha 1 | čís|o účtu: 18228-011/o71o ] lucie'drhovska@nature'cz I T: 315 728 061



Obec Lhotka. Lhotka 55. 277 31 Lhotka
obec Ma|ý Újezd, Ma|ý Újezd 95, 277 31 Ye|ký Borek
obec Medonosy, Medonosy 80, 277 21 Liběchov
Město Mě|ník' náměstí Míru 1 , 276 01 Mě|ník
Město Mšeno. nám. Míru ,l . 277 35 MŠeno
obec NebuŽe|y, Nebuže|y 14, 277 34 Nebuže|y
obec Nosá|ov. Nosá|ov 29. 277 35 MŠeno
obec Střemy, Střemy 27' 277 34 Nebuže|y
obec Tupad|y, Tupad|y č.p. 4,277 2.l pošta Liběchov
obec Ve|ký Borek, Vrutická 20, 277 31 Ve|ký Borek
Obec Vidim. Vidim 45. 277 21 Vidim
obec Vysoká, Vysoká čp. 32,277 24 Yysoká
obec Ze|ízy , Ze|izy 46, 277 21 Liběchov
Město Bě|á pod Bezdězem, Masarykovo náměstí 90,294 21 Bělá pod Bezdězem
obec Snědovice, Snědovice 99,411 74 Snědovice
Město Štětí' Mírové náměsti 163, 41 1 08 Štětí
Město Česká Lípa, Náměstí T. G' Masaryka 1,47o o1 Česká Lípa
Město Litoměřice, Mírové náměstí 15/7' 412 01 Litoměřice
Město M|adá Bo|es|av, Komenského náměstí 61' 293 01 M|adá Boles|av

Na vědomí:
Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí, Náměstí T. G' Masaryka 1, 47o 01 Česká Lípa
Městský úřad Litoměřice, odbor Životního prostředí' Mírové náměstí 1517, 412 01 Litoměřice
Městský úřad Mě|ník' odbor životního prostředí a zemědělství, náměstí Miru 1' 276 01 Mělník
Městský Úřad M|adá Bo|es|av, odbor Životního prostředí, Komenského náměstí 61, 293 01 Mladá
Boleslav

|Č: 62933591 l Bankovní spojení ČNB Praha 1 čís|o účtu: 18228_011to71o |ucie.drhovska@nature 'cz Í| 315 728 061



?tLJ^'r' e ' 4

Návrh evropsky Významné |okaIity

DoPLNĚNÍ PŘEDMĚTU ocHRANY

cz'0214013

Kokořínsko



l. ZákladnÍ identifikační a popisné údaje

Kód |oka|ity: cz021 4013

Název lokaIity: Kokořínsko

Rozloha lokality (ha): 9679,8

Typ změny: předmět ochrany

Navrhované kategorie ZCHÚ:

(vyh|ášená cHKo, PR Kokořínský dů| a PR Mokřady horní Pšqvky, PP osina|ické bučina,
PP Prameny PŠovky a PP Cerný dů|)

Charakteristika |oka|ity: EVL Kokořínsko je rozsáh|á oblast |eŽící V a SV od Mě|níka' Do
území EVL jsou zahrnuty především |esní komp|exy (z větší části v CHKo Kokořínsko). Lesy
se V této části uchova|y zqména V kaňonovitých údo|ích s charakteristickými pískovcovými
skalními útvary. Pouze vzácně Kokořínskem protékají trva|é vodními toky. oba největší,
Liběchovka a Pšovka, které dosud přirozeně meandrují, zčásti protékají hlubokými
kaňonovitými údo|ími a zčásti p|ochou nivou. Po|abská černava v nejjiŽnějším výběŽku území
|eží již v p|ochém re|iéfu Mě|nického úva|u. Zachova|ý zbytek kdysi rozsáh|ých polabských
Vápnitých s|atin se zde uchova| pouze díky mohutným a stálým pramenům a poloze v úzké
zap|avované nivě, kterou neby|o moŽno snadno me|iorovat a přeměnit na ornou půdu.

ll' Navrhované předměý ochrany

Stanoviště
Kód předmětu ochrany: 3140

Název předmětu ochrany: Tvrdé o|igo.mezotrofní vody s bentickou Vegetací paroŽnatek

Seznam biotopových předmětů ochrany: V5 Vegetace paroŽnatek

ill' Souhrnné zdůvodnění návrhu změn v lokalitě

Dop|nění předmětu ochranv: Na území NPP Po|abská černava, které je součástí EVL
Kokořínsko, by|y subrecentně (2009) na|ezeny Chara gymnophtla (ve|mi vzácný druh) a
Chara hispida. V nivě Pšovky i Liběchovky se nachází ve|ké mnoŽství převáŽně umě|e
vytvořených tůní, ve kteÚch je střídavě přítomna Vegetace paroŽnatek. Nové tůně jsou
průběŽně vytvářeny a starší se zazemňqí, takže Vegetace parožnatek se průběŽně přesouvá
pod|e stáří tůní, případně obnovuje v udržovaných (odbahňovaných) tůních. Z důvodu
hojného Výskytu tohoto stanoviště v EVL je vhodné přidat ho jako předmět ochrany.

NáVrh zoracova|a AoPK cR. 20,|4



.Pňtý'n č.4u",,

. Lr^r,

,.,:..

:ili

:'

3í40 - Tvrdé oligo.mezotrofní Vody s bentickou Vegetací paroŽnatek

t-] azo21 4O1 3 Kokořín sko Eld|ometeís
0255 oAoPK ČR 2014 Ň


